*Que a terra é mais alta do que o mar.*

*O globo formado de terra e água não é geometricamente redondo.*

### ARTIGO III

#### REFUTAM-SE OS ARGUMENTOS DA OPINIÃO CONTRÁRIA

E em relação ao que foi aduzido em relação à parte contrária, tem a seguinte explicação. Em primeiro lugar, no que respeita às palavras da Sagrada Escritura, cumpre dizer-se que nelas não se encarece o poder do supremo artífice por ter enfreado as águas que se elevavam acima da terra a fim de evitar que absorvessem a terra, mas por as ter feito descer e encerrar nas cavidades da Terra, uma vez que pela sua natureza deveriam espalhar-se em volta da Terra inteira. Algo que também indicam aquelas palavras do *Salmo* 33. [7.]:<sup>219</sup> “Ele ajunta como em odre as águas

<sup>219</sup> Vd. *Sl* 33.

8: “Certa lege et gyro uallabat abyssos, et legem ponebat aquis ne transirent fines suos.”

*De ortu  
fluminum e  
montibus.*

Ad argumentum de fluminum ascensu dicendum est, saltem ampliora flumina oriri e mari et per subterraneos meatus ascendere, praeter propriae naturae inclinationem, quia terrae eiusmodi aquas ebibunt et ueluti spongia sugunt, accedente ad id Solis et aliorum siderum influxu, quibus incumbit sublunaris mundi commoditates promouere. Vnde putat Sanctus Thomas, in 2, d. 14, q. 1, art. 5, eiusmodi motum non debere uiolentum iudicari, quia, ut 4 huius operis scripsit Auerroes, naturae atque ordini corporum maxime consentaneum est ut inferiora superiorum impressionem sequantur. Verum de ortu fluminum in libris *Meteororum* erit a nobis uberius disputandum.

*Homo, finis  
mundi  
corporei.*

Ad secundum fatendum est neque terram neque aquam esse ex toto in sua natiua sede. Cum terrae et aquae natura postulet ut illa huic omnino subiaceat, haec illam undique ambiat. At, quamuis ita res habeat, non est propterea existimandum ob hanc locorum immutationem aliquid de uniuersi pulchritudine et perfectione fuisse detractum, cum ita ab auctore naturae institutum fuerit altioris boni gratia, id est, [P. 333] propter hominis habitationem, qui corporei mundi finis est.

*Candidi  
colores deuexi,  
nigri concaui  
apparent.*

Ad tertium dicimus, cum iis qui ad oram maritimam nauigant, terrae depressiores uidentur, falli sensum esseque erroris causam quod terrae color ad nigrorem uergit; atra uero depressiora uidentur, ut in pictura constat. Quae enim profunda uideri uolunt, atro colore pictores inficiunt, ut puteum, speluncam. Lege Aphrodiseum, 1 *Probl.*, q. 47.

do mar”, e aquelas de *Pr* 8. [28-29]:<sup>220</sup> “Como lei certa e dentro de seu âmbito encerrava os abismos [...] e punha lei às águas para que não passassem os seus limites.”